## SIGLA

L Codex Lemovicensis = Paris B.N., lat. 5137  
// finis folii  
< > addidi.  
~ in margine seu supra lineam a librario additum.  
\* hic aliquid emendavi seu expunxi, vide apparatus.

## NOTAE LEMOVICENSES

1

Hic et non ille inest isti et non illi, 96r  
 ergo hic color et non ille color inest alteri  
 et non utriusque,  
 ergo si hic color et non ille color inest isti  
 et non utriusque, hic color et non ille color  
 inest alteri et non utriusque, 10  
 ergo non uterque istorum colorum inest alteri  
 et non utriusque,  
 ergo non uterque istorum colorum inest alteri istorum.

Solutio: falsum est.

Si aliquis color inest isti et non illi, 15  
 ille inest alteri istorum,  
 ergo si iste color et non ille color  
 inest isti et non illi,  
 iste color et non ille color inest alteri istorum.  
 Fallacia si aliquis est Socrates et non est Plato 20  
 et uterque istorum est, ille est alter istorum,  
 ergo si Socrates et non Plato est Socrates et non Plato  
 et uterque istorum est,  
 Socrates et non Plato est alter istorum. 25

2

Aliiquid est verum quod nescis esse verum,  
 hoc est verum quod scitur a te,  
 ergo tu scis aliquid <esse> verum 30  
 quod nescis esse verum,  
 ergo tu scis aliquid <esse> verum  
 et illud nescis esse verum,  
 ergo non sequitur:  
 si tu scis aliquid esse verum, 35  
 verum est te scire illud esse verum.

---

28 verum: & L, dehinc sic saepius. 29 hoc, i.e. 1.28. 35 cf. 1.32.  
 36 cf. 1.33.

Item tu scis multa esse vera quae ignoras esse vera,  
 ergo tu scis aliquid esse verum quod ignoras esse verum,  
 ergo scis aliquid esse <verum>  
 quod nescis esse <verum>.

Hoc argumentum falsum est:

5

tu scis aliquid esse verum quod nescis esse verum,  
 ergo tu scis aliquid esse verum  
 et illud nescis esse verum.

Et sic falli potest

tu scis aliquem hominem esse quem nescis esse,  
 ergo tu scis aliquem hominem esse  
 et illud hominem nescis esse.

10

3

15

Socrates in prima hora crastinae diei videbit  
 unum solum hominem,  
 et in secunda hora videbit multos // homines

96v

haec est propositio;

Socrates cras erit videns unum solum hominem,  
 ergo Socrates cras videbit unum solum hominem,  
 ergo Socrates cras non videbit multos homines.

20

4

25

In hunc modum variatur locus argumenti secundum terminos  
 aequipollentes, ut

omnis homo non, ergo nullus, et econverso.

Item non aliquis, ergo nullus, et econverso.

Item nec ille neque aliis, ergo nullus, et econverso. 30

Item non omnis, ergo quidam non, et econverso.

Item nec iste neque ille, ergo neuter,

et uterque non, ergo neuter.

Item alter non, ergo non uterque, et econverso,

<Item> iste vel ille, ergo alter, et econverso. 35

3-4 = p.68 1.30-31, ergo etiam sequitur 1.32-36. 6-8 = p.68 1.30-33.

8 et illud: supra lin., quod a.c.L. 18 in inf. margine folii 95r ~~methe-~~  
 20. ~~stifelio~~. L.

<Item>	iste vel alius,	ergo aliquis,	et econverso,
et	iste et ille,	ergo uterque,	et econverso.
Item	falsum est quod aliquis,	ergo verum <sup>est</sup> quod nullus,	
			et econverso.
<Item>	falsum est quod nullus,	ergo verum est quod aliquis.	5
Item	falsum est quod omnis,	ergo verum est quod quidam non,	
			et econverso,
vel	falsum est quod omnis,	ergo verum est quod non omnis,	
			et econverso.
Item	hoc et non aliud,	ergo hoc solum,	et econverso. 10
et	hoc et aliud,	ergo non hoc solum.	
Item	hoc,	ergo hoc vel aliud.	
Item	aliquis et ille,	ergo aliquis* et alias.	
Item	si hoc et illud,	ergo si hoc et* si illud,	
			<et e>converso. 15
Item	si aliquid	ergo si hoc vel illud.	
Item	hoc vel illud,	ergo vel hoc vel illud,	
			et econverso,
<Item>	unum et aliud,	ergo duo,	et econverso.
<Item>	si hoc, et illud		20
	sed possibile hoc,	ergo possibile illud,	
vel	necessarium hoc,	ergo necessarium illud,	
vel	verum erit hoc,	ergo verum erit illud	
Item	si hoc, et illud,		
	sed impossibile est (seu falsum) illud,		25
	ergo hoc.		
Item	si hoc et illud, si illud et tertium,		
	ergo si hoc et tertium.		

Quaeritur quibus adiuncta sint haec exclusiva 'solum' 'nisi'  
'tantum' 'praeter'.

De re proponimus.

Adiunguntur autem interdum nominibus appellativis, interdum  
propriis, interdum appellativis cum pronominibus.

3 nullus: + ergo a.c.L.      13 aliquis<sup>2</sup> + qui(?) L.      14 et: vel L.

Quando autem appellativis vel propriis adiunguntur omnium sunt exclusiva, ut

tantum homo est homo,  
tantum Socrates est Socrates,  
idest nihil aliud quam homo est homo;  
nihil aliud quam Socrates est Socrates.

5

Quando autem appellativis cum pronominibus, non nisi rerum eiusdem generis, ut

tantum hic homo currit,  
idest nullus aliis homo currit;  
tantum hoc animal,  
idest nullum aliud animal.

10

Et secundum hoc tale argumentum est falsum,

tantum hic homo currit,  
ergo tantum hoc animal currit;

15

quia potest esse quod multi asini currant et nullus homo praeter illum; primum est verum 'tantum hic homo currit', quia hoc excludit tantum res eiusdem generis.

Similiter hoc falsum

tantum hic dies est,  
ergo tantum hoc tempus est;  
quia in prima propositione excludit aliam diem ab hac die, in secunda aliud tempus quam hoc tempus.

20

Quando vero adiunguntur nominibus numeralibus, excludunt maiorem numerum, ut

25

tantum unus phoenix est,  
ergo non plures.

Quando nominibus significantibus opposita, excludunt reliquum oppositorum, ut

30

hic est tantum dominus,  
idest non est servus;  
hic est tantum pater,  
ergo non est filius;  
homo est tantum species,  
idest non est genus.

35

Cum quaedam sint problemata circa quae maxima fit in disputatione attritio, de quibus ut ait Aristoteles contrarii fiunt syllogismi; quid circa talia verius et verisimilius constet non est inutile animadvertere. Sit ergo in quaestione positum utrum omnis homo videat id quod ipse videt.

Concedunt alii quod sit verum, alii quod sit falsum, alii quod inconvenienter et nugatorie sit dictum.

Contra illos qui dicunt quod nugatorium vel falsum, sic obiciamus.

si aliquis homo videt, ipse videt id quod ipse videt  
sed cras erit verum omnem hominem videre,  
ergo cras erit verum

omnem hominem videre id quod ipse videt.

Fallacia si aliquis homo vivit, ille non est mortuus,  
cras erit verum omnem hominem vivere  
ergo cras erit verum omnem hominem non esse mortuum.

Item cras erit verum omnem hominem esse aliquem istorum trium,  
`et`  
quemlibet istorum trium videre id quod ipse videt,  
ergo cras erit verum

omnem hominem videre id quod ipse videt.

Fallacia de homine est verum ipsum esse vivum,  
et de omni homine vivo esse falsum ipsum esse mortuum,  
ergo de omni homine est falsum ipsum esse mortuum.

Item multorum quilibet videt id quod ipse videt,  
nullus non videt id quod ipse videt,  
ergo omnis homo videt id quod ipse videt.

Hoc modo multi homines lecturi sunt homines,  
nullus homo lecturus est qui non sit,  
ergo omnis homo lecturus est.

Vel aliter multae res quae fuerunt sunt,  
nihil est res quae fuit quae non sit,  
ergo omnis res quae fuit est.

---

4 Aristoteles: ubi? 23 omnem hominem: transp. L. 30 Hoc modo: scil. falsificandum, - et sic deinceps.

Item	de multorum quolibet est falsum vel non est falsum ipsum videre id quod ipse videt, de nullo est falsum, ergo de omni non est falsum.	
Hoc modo	de Socrate vel de multorum asinorum quilibet est falsum vel non est falsum ipsum esse capram, de Socrate vel de nullo asino est falsum, ergo de Socrate vel de quolibet asino non est falsum ipsum esse capram.	5
Item	multorum quilibet videt id quod ipse videt, et nullus non videt id quod ipse videt, ergo omnis homo videt vel non videt id quod ipse videt.	10
Instantia	multorum quilibet qui currunt videtur a te, nullus currit qui non videatur <a te>, ergo omnis qui currit vel non currit videtur a te.	15
Concedenti quod omnis videt id quod ipse videt sic obiciamus.		
Item	omnis homo videt id quod ipse videt, ergo omnis homo videt.	20
Fallacia	omnis qui videt se currit, ergo omnis qui videt currit.	
Vel aliter	nullus est qui non videat id quod ipse videt, ergo nullus est qui non videat.	25
Item	omnis homo videt id quod ipse videt, ergo omnis homo videt id quod ipse vel alius videt.	
Fallacia	omnis homo qui videt se currit, ergo omnis homo qui videt se vel alium currit.	
Item	omnis homo videt id quod ipse videt, ergo omnis homo videt quod aliquis homo videt.	30
Hoc modo	omnis qui videt se currit, ergo omnis qui videt aliquem currit.	
Item	omnis homo videt id quod ipse videt, iste caecus est homo, ergo iste caecus videt id quod ipse videt.	35

Instantia	omnis homo est id quod ipse est, tu es homo, ergo tu es id quod ipse est.	
Vel aliter	omnis homo praeter Socratem est albus, iste est homo, ergo iste praeter Socratem est albus.	5
Vel aliter	omnis homo est, si omne risibile est, sed Socrates est homo, ergo Socrates est, si omne risibile est.	
Item	omnis homo est videns qui ipse est, omnis homo est caecus qui ipse est, ergo quidam caecus est videns qui ipse est.	10
Fallacia	omnis homo erit <sup>'</sup> mor <sup>tu</sup> us, omnis homo erit vivus, ergo quidam homo mortuus erit vivus.	15
Vel aliter	omne animal esse hominem est falsum, omne animal esse risibile est falsum, ergo quoddam risibile esse hominem est falsum.	
Item	omnis homo est homo, omnis videt id quod ipse videt, ergo omnis homo est homo videns ( <i>vel qui videt</i> ) id quod ipse videt.	20
Fallacia	omnis homo est mortuus, omnis homo est vivus, ergo omnis mortuus ( <i>vel 'omnis' qui est mortuus</i> ) est vivus.	25
Vel aliter	in hac villa non habes patrem, in hac villa es homo, ergo in hac villa es homo non habens patrem.	
Item	aliquis est, nisi non differens ab eo videt id quod ipse videt, ergo non omnis videt id quod ipse videt.	30
Fallacia	aliquis est, et nisi non alterum ab illo falsum est currere, ergo non omne currere est falsum.	35

Ita igitur hic obiciendum, et in hunc modum resistendum.

---

12 ergo: + omnis L a.c.      13 seu 15 mortuus: reperitur in margine.

Utrum verum vel falsum est omne grammaticum et omne musicum differre.

5

Ad hoc      cras erit verum omne grammaticum esse sedens  
                 et omne sedens et omne musicum differre,  
                 ergo cras erit verum  
                 omne grammaticum et omne musicum differre;  
                 et sic verum vel falsum.

10

Si concedatur, sic procede.

verum vel falsum est  
                 omne grammaticum et omne musicum differre.

Vel           multa grammatica et musica sunt differentia,  
                 ergo omne grammaticum et omne musicum  
                 differunt vel non differunt.

15

Sed           nullum grammaticum et omne musicum 'non' differunt,  
                 ergo omne grammaticum et omne musicum differunt.

Primum argumentum sic falsificetur.

20

cras erit 'verum' omnem hominem esse vivens\*  
                 et omne vivens non esse mortuum,  
                 ergo cras erit verum omnem hominem non esse mortuum.

Item           multa grammatica et musica sunt differentia,  
                 'omne grammaticum ab omni musico differt vel non differt,'<sup>25</sup>  
                 'ergo' omne grammaticum et omne musicum  
                 differunt vel non differunt.

Fallacia      multa animalia sunt differentia,  
                 omne animal ab omni animali differt vel non differt,  
                 ergo omne animal et omne animal  
                 differunt vel non differunt.

30

Vel aliter     Marcus a Tullio differt vel non differt,  
                 ergo Marcus et Tullius differunt vel non differunt.

6 Ad hoc: scil. probandum, sic.    20 Primum argumentum = l. 6-9.  
 21 vivens:musicum L.    24-27 cf. l.14-16.    25 i.m. L.

Item	omne grammaticum est id quod et omne musicum differunt*, vel non est id quod et omne musicum differunt*, ergo omne grammaticum et omne musicum differunt vel non differunt.	
Fallacia	Socrates <est> id `vel non est id' quod et Socrates differunt*, ergo Socrates et Socrates differunt vel non differunt.	5
	Concedenti quod omne grammaticum et omne musicum differunt, sic oppone.	10
	omne grammaticum et omne musicum differunt, ergo omne grammaticum ab omni musico differt.	
Fallacia	quaes non sunt haec et illa differunt, ergo quaecumque non sunt haec ab illis differunt. //	89v
Vel aliter	quaecumque vident alia et se ipsa differunt, ergo quaecumque vident alia a se ipsis differunt.	15
Item	omne grammaticum et omne musicum differunt, ergo nullum grammaticum est musicum.	
Fallacia	quaecumque vident* haec et illa differunt, ergo `nulla` quae vident haec sunt illa.	20
Item	quaedam grammatica et musica falsum est differre, ergo non omne grammaticum et omne musicum differunt.	
Hoc modo	Socratem vel quoddam sanum falsum est esse asinum, ergo Socratem vel non omnem asinum verum est esse asinum.	
Item	tantum non musicum ab omni non musico differt, non musicum et musicum differunt, ergo tantum non musicum et omne musicum differunt.	25
Hoc modo	tantum hoc illi relatione opponitur, et hoc et illud relatione opponitur, ergo tantum et hoc et illud realitatem opponitur.	
Vel aliter	tantum hoc illi est simile, hoc et illud sunt similia, ergo tantum hoc et illud sunt similia.	30
Vel	tantum non homo ab omni homine differt, non homo et omnis homo differunt, ergo tantum non homo et omnis homo.	35

1, 2 differunt: differt L. 2 non: + differt L a.c. 6 differunt: differt vel non differt L. 9 = p.75 l.18. 12 omni: delevit et iterum inseruit L. 19 vident: sunt L. 22 omne<sup>2</sup>: deletum videtur in L. 24 asinum: + `asinum` L.

Item aliquod grammaticum et musicum verum est esse unum solum,  
ergo falsum est  
omne grammaticum et omne musicum esse plura.

Hoc modo Socratem vel quemdam asinum verum est videre unum solum,  
ergo falsum est Socratem vel omnem asinum videre plura. 5

Item si omne grammaticum et omne musicum verum est esse unum solum,  
illa non differunt,  
omne grammaticum et `omne' musicum sunt aliqua,  
grammaticum et musicum verum est esse unum solum,  
ergo non omne grammaticum et <omne> musicum differunt. 10

Fallacia si aliqua verum est obiisse, illa non sunt,  
omnis homo et omnis asinus sunt aliqua,  
hominem et quemdam asinum verum est obiisse,  
ergo non omnem hominem et omnem asinum verum est esse.

15

8

Quaestio. Utrum omne quod non est homo est\*.

Ad hoc omnis non homo est, 20  
ergo omne quod non est homo est.

Instantia Antichristus non erit non homo,  
ergo non erit id quod non est homo.

Item quidlibet est homo vel\* aliud quam homo,  
ergo quicquid non est homo est aliud quam homo. 25

Fallacia quidlibet vel falsum est fuisse vel verum est esse,  
ergo quicquid non est falsum fuisse verum est esse.

Item quicquid non est homo  
`est' aliud quam homo vel nihil,  
sed quicquid est aliud quam homo vel nihil est, 30  
ergo quicquid est aliud quam homo est.

Hoc modo omnis homo est vivus,  
nullum vivum est mortuum,  
ergo nullus homo est mortuus.

---

5 videre: + unum solum L a.c. 18 est<sup>2</sup> + omne quod legit est omne  
quod non vivit L. 20 Ad hoc, scil. probandum sic. 22 non<sup>2</sup>: + `non'  
L. 24 vel: + non est L. 25 homo<sup>2</sup>: + fa... L a.c. 30 est<sup>1</sup>:  
delevit et iterum inseruit L.

Item	<p>multa quorum quodlibet est aliud quam homo vel nihil sunt,      sed falsum est          aliquid esse aliud quam hominem et ipsum non esse,      falsum est aliquid nihil esse et ipsum non esse,      ergo quicquid est aliud quam homo vel nihil est.</p>	5
<fallacia	* * * * >	
Item	<p>falsum est          aliquid nec esse hominem nec aliud quam hominem,      ergo falsum est aliquid non esse hominem          et illud non esse aliud quam hominem.</p>	10
Fallacia	falsum est quod aliquid nec falsum sit fuisse nec verum sit esse, ergo falsum est quod non sit falsum fuisse et quod illud non sit verum esse.	15
Vel aliter	falsum est omnem rem quae sedet et videre Socratem et currere, ergo falsum est omnem rem quae sedet videre Socratem et ipsum currere.	
Concedenti quod	falsum sit aliquid non esse hominem et illud non esse aliud quam hominem,	20
inferri potest	<p>ergo quicquid verum est esse non hominem          verum est esse aliud quam hominem,</p>	25
vel aliter	falsum est aliquid non esse hominem et illud non esse aliud quam hominem, ergo falsum est aliquid quod non est homo non esse aliud quam hominem, ergo quicquid non est homo est aliud quam homo.	30
Concedenti quod		
sic	<p>omne quod non est homo est,      quicquid non est homo est,      sed Caesar non est homo,      ergo Caesar est.</p>	35

Hoc modo	quicquid desiit esse non est, aliquid desiit esse, ergo aliquid non est.	
Item	quicquid fuit vel non fuit est homo vel non est homo, quicquid est homo vel non est homo est ergo quicquid fuit vel non fuit est.	5
Fallacia	omnis homo et omnis asinus est, nihil quod est homo vel asinus desiit esse, ergo nullus homo vel nullus asinus desiit esse.	
Item	quicquid est homo vel non est fuit vel non fuit homo, et econverso, aliquid quod fuit homo vel quod non fuit nihil est, ergo quod est homo vel quod non est homo nihil est.	10.
Hoc modo	si quid est animal, est sanum vel aegrum, et econverso, sanum vel aegrum nihil est. ergo aliquod animal nihil est.	15
<Item>	multa desierunt esse quorum nullum est homo, sed nihil quod desiit esse est, ergo non quicquid non est homo est.	
Hoc modo	multi homines desierunt esse, sed nullus qui desiit esse est, ergo non omnis homo est.	20

9

25

Item	ponatur quod tantum sex homines sint; unus tantum disputat, et alii sedent et non disputant; quicumque homines non disputant sedent, et econverso, ergo non plures non disputant quam sedent, nec plures sedent quam non disputant;	30
proba, quia	septem non disputant, et tantum quinque disputant, ergo plures non disputant quam disputant.	
Hoc modo	asini sunt aliqua, et aliqua non sunt asini*, ergo aliqui* asini non sunt.	35

32, 33 disputant: fortasse sedent scribendum.      35 asini: homines L.  
36 aliqui: aliqua L.

Ad probandum quod  
 quicquid est verum de Caesare verum est de aliquo,  
 utilis haec ratio.

Ab aeterno fuit verum de Caesare ipsum esse vel non esse. sed  
 aliquando fuit <verum> de Caesare, quando fuit verum de aliquo. et  
 nunquam desierit esse verum de aliquo, et est verum. ergo est verum de  
 aliquo. ergo quod est verum de Caesare est verum de aliquo.

Item. necessarium fuit verum de Caesare vel de alio Caesarem esse 10  
 hominem vel non esse. ergo de aliquo. ergo illud ab aeterno fuit  
 verum. ergo non desierit esse verum de aliquo, et fuit verum de aliquo et  
 est. ergo est verum de aliquo. et quicquid est verum de Caesare est  
 verum de illa re de qua hoc est verum. ergo quicquid est verum de  
 Caesare est verum de aliqua re. ergo de aliquo.

Item. ab aeterno fuit verum de Caesare vel de alio Caesarem esse  
 vel non esse. ergo de aliquo. ergo necessario est vel fuit verum de  
 aliquo. et non est verum nisi de eo de quo fuit verum. ergo aliquid  
 necessario est verum. et quicquid est verum de Caesare est <verum> de  
 illo de quo hoc est verum, ut probatum est. ergo quicquid est verum de 20  
 Caesare est verum de aliquo.

Item ad hoc quod  
 de aliquo est falsum ipsum esse,  
 hoc modo. de aliquo loquor de quo dico aliquid, cum dico Caesarem  
 esse. ergo ipsum esse vel aliud quam ipsum esse. sed non aliud, ergo  
 hoc - scilicet ipsum esse -, si de aliquo de quo dico ipsum esse.  
 ergo vere vel falso. sed non vere. ergo falso.

et si quid falso dicitur, <falsum> est.  
 ergo de aliquo est falsum\* ipsum esse.  
 Hoc modo de aliquo vere dicitur ipsum tacere,  
 si quid vere dicitur, ab aliquo dicitur,  
 ergo ab aliquo vere dicitur se tacere. //

---

13 verum! + et L a.c. 27-30 intellegitur 'de aliquo falso dicitur ipsum  
 esse', quod comparandum cum l.33. 32 falsum: verum L. 35 //,  
 nonnullae lineae vacuae relinquuntur.